

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

证券代码:000501 证券简称:武商集团 公告编号:2024-011

武商集团股份有限公司

2024 第一季度报告

证券代码:000501 证券简称:武商集团 公告编号:2024-013

武商集团股份有限公司关于召开2023年度股东大会的通知

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
一、召开会议的基本情况
1.股东大会届次:武商集团股份有限公司2023年度股东大会。

(一) 2024年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
□适用 √不适用
(三) 审计报告
第一季度报告是否经过审计
□是 √否
公司第一季度报告未经审计。

武商集团股份有限公司
董事会
董事长:潘洪祥
2024年4月30日

武商集团股份有限公司 第十届第六次董事会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
一、董事会会议召开情况
武商集团股份有限公司第十届第六次董事会于2024年4月19日以电子邮件方式发出通知,2024年4月29日采取通讯表决方式召开,会议应到董事11名,实到董事11名。本次董事会会议的召开符合法律法规和公司章程的规定。

(一) 董事会会议审议情况
1.《武商集团2024年第一季度报告》
表决结果:11票同意,0票反对,0票弃权
《武商集团股份有限公司2024年第一季度报告》(公告编号2024-011) 详见当日巨潮网公告(www.cninfo.com.cn)。

(二) 关于预计2024年度日常关联交易的议案
表决结果:7票同意,0票反对,0票弃权
因该议案为关联交易事项,关联董事潘洪祥、秦琴、汤俊、潘军回避表决,7名非关联董事进行了表决。本事项经公司独立董事专门会议审议通过,全体独立董事表示同意。《武商集团股份有限公司关于预计2024年度日常关联交易的公告》(公告编号2024-012) 详见当日巨潮网公告(www.cninfo.com.cn)。

(三) 关于召开2023年度股东大会的议案
表决结果:11票同意,0票反对,0票弃权
《武商集团股份有限公司关于召开2023年度股东大会的通知》(公告编号2024-013) 详见当日巨潮网公告(www.cninfo.com.cn)。

武商集团股份有限公司
董事会
2024年4月30日

武商集团股份有限公司关于预计 2024年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
一、日常关联交易概述
(一) 日常关联交易基本情况
根据武商集团股份有限公司(以下简称“公司”)及下属全资子公司武汉武商超市管理有限公司(以下简称“武商超市”)日常经营及发展需要,公司及武商超市2023年度实际发生的日常关联交易金额为1,115.50万元。2024年度预计日常关联交易金额为1,572.23万元,具体情况如下:

1.武商超市根据日常经营发展需要,与关联方武汉新兴医药科技有限公司(以下简称“新兴医药”)签署《租赁合同》,用于开设门店及配送中心。2024年度,预计武商超市与新兴医药的日常关联交易金额不超过793.41万元。该交易已经公司2023年3月30日、2023年5月19日召开的第九届十九次董事会及2022年度股东大会审议通过【详见2023年3月31日及2023年5月20日刊登在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号2023-011及2023-015号公告】。

2.为实现在门店减亏脱困,提高经营质效,武商超市拟将大东门店部分面积转型为精品超市,其余面积租赁给关联方武汉粮油集团有限公司(以下简称“武汉粮油”),开设市井荟智慧生鲜市场,实现盘活资产、效益双赢的目标。下一步,武商超市将根据双方合作情况,选择合适的门店与武汉粮油开展更加广泛的合作,每年预计合作开设门店3-5家。2024年度,预计武商超市与武汉粮油的日常关联交易金额不超过778.82万元。

3.本次预计关联交易事项已获全体独立董事同意。公司于2024年4月29日召开第十届六次董事会审议通过《关于预计2024年度日常关联交易的议案》,关联董事潘洪祥、秦琴、汤俊、潘军回避表决,其他7名非关联董事参加表决。本次预计的关联交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不需要经过有关部门批准。无需提交公司股东大会审议。

(二) 预计日常关联交易类别和金额
关联类别 关联人 关联交易内容 2024年预计金额(万元) 截至披露日已发生金额(万元) 上年发生金额(万元)
日常经营 武汉新兴医药 房屋租赁 793.41 196.50 1,115.50

(三) 上一年度日常关联交易实际发生情况
关联类别 关联人 关联交易内容 实际发生金额(万元) 预计金额(万元) 实际发生金额占同类业务比例(%) 实际发生金额与预计金额差异(万元) 披露日期及索引
日常经营 武汉新兴医药 房屋租赁 1,115.50 1,115.23 2.07 0 2023年3月31日刊登于巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)

二、关联人介绍和关联关系
(一) 关联方基本情况
1.武汉新兴医药科技有限公司
注册资本:180,000,000元人民币
注册地址:武汉市东湖新技术开发区庙山小区
执行董事:程伟
业务范围:中成药、西药、生物化学药、生物工程药物及保健品的研发、管理;物业管理;蒸汽供应;房屋出租。

2.武汉粮油集团有限公司
注册资本:189,755,755元人民币
注册地址:湖北省武汉市汉阳区汉阳大道457号5栋201室
法定代表人:许浩
业务范围:食品销售;食品互联网销售;餐饮服务;互联网域名注册服务;互联网域名管理服务;互联网信息服务;报刊杂志零售;酒类经营;粮食加工食品生产;食品生产;食品用塑料包装容器工具具生产等。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)
截止2023年3月31日,武汉粮油总资产为57,934.06万元,净资产为6,835.33万元,营业收入为26,844.32万元,净利润为-346.79万元。

(二) 与公司的关联关系
1.新兴医药的控股股东为武汉商贸资产经营集团有限公司(以下简称“武汉商贸资产公司”),持股比例为66.875%,公司为其第二大股东,持股比例为35.625%。武汉商贸资产公司是公司股东武汉商贸集团有限公司(以下简称“武汉商贸”)的全资子公司。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定,新兴医药为公司之关联方,公司全资子公司武商超市与新兴医药之间的交易构成了关联交易。

2.武汉粮油及公司第一大股东武汉商联(集团)有限公司均为武汉产业投资控股集团有限公司下属全资国有企业。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定,武汉粮油为公司之关联方,公司全资子公司武商超市与武汉粮油之间的交易构成了关联交易。

(三) 履约能力分析
以上关联方均为依法存续的公司,生产经营情况正常,不是失信被执行人,具有履约能力。

三、关联交易主要内容
(一) 与新兴医药的关联交易
1.2007年7月30日,武汉武商量贩连锁有限公司(以下简称“武商量贩”)向新兴医药租赁位于武汉医药产业园配套生活服务区的1栋建筑用作商业及辅助服务用房,房屋租赁合同约6,223.48平方米,租赁期限为15年,2017年,因公司投资设立武商超市,由武商超市承接武商量贩的相关业务,上述合同承租方变更为武商超市,租赁期限为2022年5月28日至2030年5月27日,房屋租赁合同6,223.48平方米,房屋租赁费合计1,296.24万元。

2.2007年12月5日,武商量贩租赁新兴医药位于武汉市东湖新技术开发区江夏经济开发区特号的一栋房屋租赁给武商量贩用于武昌区店配送中心,该房屋建筑面积约20,000平方米。因公司投资设立武商超市,由武商超市承接武商量贩的相关业务,上述合同承租方变更为武商超市。

因前合同到期,2019年12月18日,武商超市与新兴医药签署《房屋租赁合同》,租赁期限为2020年1月1日至2025年12月31日,租赁合同总额为3,120万元。
3.2017年9月12日,新兴医药将其位于武汉市东湖新技术开发区江夏经济开发区特号的一#4#仓库,租赁给武商超市作配送中心。该房屋建筑面积约6,537.06平方米。房屋租赁合同期限为2017年4月1日至2025年12月31日,合同总金额约1,451.23万元。

(二) 与武汉粮油的关联交易
1.为实现门店减亏脱困,提高经营质效,武商超市拟将大东门店部分面积转型为精品超市,其余面积租赁给武汉粮油,开设市井荟智慧生鲜市场。本次交易租赁面积6,592.13平方米,房屋租赁合作期限为10年,自2024年3月1日起至2034年2月28日止,合同总金额约2,314.26万元。

2.武商超市将根据双方合作情况,选择合适的门店与武汉粮油集团开展广泛合作,开设市井荟智慧生鲜市场,每年预计合作开设门店3-5家。

(三) 关联交易的定价依据
上述关联交易定价是依照市场定价原则制定,双方协商确定。

四、关联交易目的及对公司的影响
上述关联交易均是基于公司全资子公司武商超市日常经营及业务发展的需要,其租金水平的确定依照市场定价原则制定。交易双方遵循了平等、自愿、公平和诚实信用的原则,未损害公司利益,不会对公司未来的财务状况、经营成果及公司的持续经营产生重大影响。

五、独立董事过半数同意意见
公司于2024年4月25日召开独立董事专门会议,审议通过了《关于预计2024年度日常关联交易的议案》。

经审核,独立董事认为:2024年公司下属全资子公司武商超市与新兴医药及武汉粮油之间预计发生的日常关联交易事项为正常经营所需,符合公司业务发展和实际经营的需要,关联交易价格以市场价格为基础,双方充分协商确定,交易价格合理、公允,没有违反公开、公平、公正的原则,不存在损害股东,特别是中小投资者和公司利益的情形。我们同意该事项并提交公司董事会审议。

六、备查文件
1.武商集团股份有限公司第十届六次董事会决议
2.武商集团股份有限公司独立董事2024年第二次专门会议决议
特此公告。

单位:元
项目 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元) 1,956,019,373.24 2,054,468,957.64 -4.79%

归属于上市公司股东的净利润(元) 138,606,000.91 131,860,206.61 5.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) 109,369,930.21 128,971,397.59 -15.20%

经营活动产生的现金流量净额(元) 676,118,636.51 796,890,891.40 -27.83%
基本每股收益(元/股) 0.18 0.17 5.88%
稀释每股收益(元/股) 0.18 0.17 5.88%

加权平均净资产收益率 1.26% 1.21% 0.04%
总资产(元) 32,111,628,421.94 31,811,868,695.14 0.94%
归属于上市公司股东的所有者权益(元) 11,164,824,834.56 11,027,060,361.53 1.16%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元

项目 本报告期金额 说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) 34,197,656.02
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外) 2,565,499.30

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,032,166.12
减:所得税影响额 9,549,120.70
合计 29,236,131.70 ---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目 期末余额/期末净资产(元) 期初余额/期初净资产(元) 同比增长/同比增长率(%) 主要原因
应收账款 100,633,245.63 66,617,120.24 50.57% 子公司应收账款增加。

其他非流动资产 11,009,174.31 15,759,174.31 -30.14% 预付工程款减少。
应付账款 6,359,069.51 2,092,000.00 203.97% 银行承兑汇票增加。

其他收益 2,565,499.36 1,184,430.02 115.76% 收到子公司土地、房产无偿补偿款。

投资收益 -71,706.07 413,564.76 -4 权益法核算的长期股权投资收益。
信用减值损失 85,714.51 -1,666,685.04 其他应收款坏账计提减少。

资产处置收益 34,197,656.02 -61,381.01 4 处置非流动资产利得。

营业外支出 792,010.01 342,122.92 131.50% 子公司非流动资产减值损失。

其他综合收益的税后净额 -10,831,587.89 11,689,811.12 其他权益工具投资公允价值变动影响。

投资活动产生的现金流量净额 -208,460,714.28 -633,751,190.10 4 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

筹资活动产生的现金流量净额 288,228,925.56 820,204,338.28 -68.52% 取得借款收到的现金减少。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 34,967 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前十名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股数量 持有有限售条件的股份数量 股份状态 数量
武汉商联(集团)股份有限公司 境内法人 21.55% 165,703,232.00 0.00 不适用 0.00

浙江银泰百货有限公司 境内非国有法人 10.39% 79,896,933.00 0.00 不适用 0.00
达孜银泰商业发展有限公司 境内非国有法人 5.56% 42,762,278.00 0.00 不适用 0.00

武汉商联集团投资有限公司 境内法人 3.89% 29,888,346.00 0.00 不适用 0.00
武汉金控控股(集团)有限公司 境内法人 1.72% 13,198,363.00 0.00 不适用 0.00

武汉汉投投资有限公司 境内法人 1.57% 12,103,274.00 0.00 不适用 0.00
宁夏银行股份有限公司-中泰基金元价优选混合型证券投资基金 其他 1.53% 11,797,849.00 0.00 不适用 0.00

向继群 境内自然人 0.85% 6,530,000.00 0.00 不适用 0.00
薛群 境内法人 0.81% 6,195,721.00 0.00 不适用 0.00
香港中央结算有限公司 境外法人 0.68% 5,214,763.00 0.00 不适用 0.00

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
武汉商联(集团)股份有限公司 165,703,232.00 人民币普通股 165,703,232.00

浙江银泰百货有限公司 79,896,933.00 人民币普通股 79,896,933.00
达孜银泰商业发展有限公司 42,762,278.00 人民币普通股 42,762,278.00

武汉商联集团投资有限公司 29,888,346.00 人民币普通股 29,888,346.00
武汉金控控股(集团)有限公司 13,198,363.00 人民币普通股 13,198,363.00

武汉汉投投资有限公司 12,103,274.00 人民币普通股 12,103,274.00
宁夏银行股份有限公司-中泰基金元价优选混合型证券投资基金 11,797,849.00 人民币普通股 11,797,849.00

向继群 6,530,000.00 人民币普通股 6,530,000.00
薛群 6,195,721.00 人民币普通股 6,195,721.00
香港中央结算有限公司 5,214,763.00 人民币普通股 5,214,763.00

上述股东关联关系或一致行动的说明
1.武汉商联集团投资有限公司为武汉商联(集团)股份有限公司股东,武汉金控控股(集团)有限公司为武汉商联(集团)股份有限公司全资子公司;浙江银泰百货有限公司与达孜银泰商业发展有限公司为一致行动人,2名公司未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

2.武汉汉投投资有限公司为武汉商联(集团)股份有限公司参股公司,持有武汉商联(集团)股份有限公司0.72%股份。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□适用 √不适用

三、其他重要事项
□适用 √不适用

四、季度财务报表
(一) 财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:武商集团股份有限公司
2024年03月31日

单位:元
项目 期末余额 期初余额
流动资产:
货币资金 3,709,146,348.00 3,073,269,501.22

预付款项 102,633,245.63 66,617,120.24
应收票据 367,217,407.78 348,115,085.76
应收账款 178,059,731.35 230,297,688.05

其他应收款 86,970.00 86,970.00
存货 1,644,122,545.96 1,728,467,474.89

流动资产合计 6,433,721,433.59 414,640,695.14
非流动资产:
长期股权投资 431,920,712.31 6,876,404,136.12

其他权益工具投资 759,722,968.47 774,166,076.66
其他非流动金融资产 27,501,217.21 27,542,444.33

单位:元
项目 本期发生额 上期发生额
经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 5,142,662,665.58 5,440,462,661.52

收到的税费返还 1,142,411.12
收到其他与经营活动有关的现金 204,710,179.52 256,266,389.27

经营活动现金流入小计 5,487,902,326.21 6,047,219,419.91
经营活动现金流出小计 4,915,690,090.69 5,796,890,891.40

经营活动产生的现金流量净额 572,212,235.52 250,328,528.51
投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 80,538,872.21 244,634.06

取得投资收益收到的现金 288,990,587.09 633,996,824.15
处置长期股权投资、金融资产和其他权益工具投资产生的现金流量净额 80,538,872.21 244,634.06

投资活动现金流入小计 449,068,281.51 878,575,532.27
投资活动现金流出小计 288,990,587.09 633,996,824.15

投资活动产生的现金流量净额 160,077,694.42 244,578,708.12
筹资活动产生的现金流量:
吸收投资收到的现金 288,228,925.56 820,204,338.28

取得借款收到的现金 288,228,925.56 820,204,338.28
筹资活动现金流入小计 576,457,851.12 1,640,408,676.56

筹资活动现金流出小计 288,228,925.56 820,204,338.28
筹资活动产生的现金流量净额 288,228,925.56 820,204,338.28

现金及现金等价物净增加额 1,028,547,851.12 7,947,132,052.27

期初现金及现金等价物余额 5,459,374,475.10 1,512,240,422.83

期末现金及现金等价物余额 6,487,922,326.22 9,459,554,475.10

二、合并利润表
单位:元
项目 本期发生额 上期发生额
一、营业总收入 1,956,019,373.24 2,054,468,957.64

其中:营业收入 1,956,019,373.24 2,054,468,957.64
利息收入 0.00 0.00

其他收入 0.00 0.00
二、营业总成本 1,822,964,242.22 1,890,590,562.16

其中:营业成本 1,046,943,204.67 1,106,548,242.32
营业税金及附加 64,466,826.76 70,014,999.89

销售费用 62,147,744.36 69,594,276.63
管理费用 92,038,134.82 82,797,602.02

研发费用 29,992,036.43 32,963,824.13
财务费用 2,556,499.36 1,194,430.02

其他费用 -71,706.07 413,564.76
利润总额(亏损总额) -1,717,696.07 113,594.76

其中:对联营企业和合营企业的投资收益 以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 汇兑收益(损失以“-”号填列) 净敞口套期收益(损失以“-”号填列)

公允价值变动收益(损失以“-”号填列) 信用减值损失(损失以“-”号填列) 资产减值损失(损失以“-”号填列)

三、营业利润(亏损) -1,717,696.07 113,594.76
加:营业外收入 792,010.01 342,122.92

减:营业外支出 191,854,362.81 175,398,627.16
利润总额(亏损总额) 52,247,611.99 44,077,090.52

减:所得税费用 138,606,000.91 131,860,206.61
净利润(净亏损) -86,358,388.62 -87,783,116.09

其中:按经营持续性分类 1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列) 138,606,000.91 131,860,206.61

2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列) -86,358,388.62 -87,783,116.09

(二) 归属于母公司所有者的净利润 83,606,000.91 131,860,206.61

六、其他综合收益的税后净额 -10,831,587.89 11,689,811.12
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -10,831,587.89 11,689,811.12

其中:不能重分类进损益的其他综合收益 1.权益法下可转损益的其他综合收益 2.其他综合收益结转留存收益

3.其他综合收益结转留存收益 4.现金流量套期储备 5.外币财务报表折算差额

六、其他综合收益的税后净额 -10,831,587.89 11,689,811.12
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -10,831,587.89 11,689,811.12

其中:不能重分类进损益的其他综合收益 1.权益法下可转损益的其他综合收益 2.其他综合收益结转留存收益

3.其他综合收益结转留存收益 4.现金流量套期储备 5.外币财务报表折算差额

七、综合收益总额 122,774,473.02 143,530,017.73
归属于母公司所有者的综合收益总额 122,774,473.02 143,530,017.73

归属于少数股东的综合收益总额 0.00 0.00
八、每股收益:
(一) 基本每股收益 0.18 0.17

(二) 稀释每股收益 0.18 0.17

3、合并现金流量表
单位:元
项目 本期发生额 上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 5,142,662,665.58 5,440,462,661.52

收到的税费返还 1,142,411.12
收到其他与经营活动有关的现金 204,710,179.52 256,266,389.27

经营活动现金流入小计 5,487,902,326.21 6,047,219,419.91
经营活动现金流出小计 4,915,690,090.69 5,796,890,891.40

经营活动产生的现金流量净额 572,212,235.52 250,328,528.51
投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 80,538,872.21 244,634.06

取得投资收益收到的现金 288,990,587.09 633,996,824.15
处置长期股权投资、金融资产和其他权益工具投资产生的现金流量净额 80,538,872.21 244,634.06

投资活动现金流入小计 449,068,281.51 878,575,532.27
投资活动现金流出小计 288,990,587.09 633,996,824.15

投资活动产生的现金流量净额 160,077,694.42 244,578,708.12
筹资活动产生的现金流量:
吸收投资收到的现金 288,228,925.56 820,204,338.28

取得借款收到的现金 288,228,925.56 820,204,338.28
筹资活动现金流入小计 576,457,851.12 1,640,408,676.56

筹资活动现金流出小计 288,228,925.56 820,204,338.28
筹资活动产生的现金流量净额 288,228,925.56 820,204,338.28

现金及现金等价物净增加额 1,028,547,851.12 7,947,132,052.27

单位:元
项目 本报告期金额 说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) 34,197,656.02

计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外) 2,565,499.30

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,032,166.12
减:所得税影响额 9,549,120.70
合计 29,236,131.70 ---